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KẾ HOẠCH 

Phát triển du lịch  xã Cẩm Châu, giai đoạn 2021 – 2025 

  

 

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 16/12/2020 của UBND huyện 

Cẩm Thủy ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 158- QĐ/HU 

ngày 02 tháng 11 năm 2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI, 

nhiệm kỳ 2020 – 2025 về phát triển du lịch huyện Cẩm Thủy giai đoạn 2020–2025 

UBND  xã Cẩm Châu xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch xã Cẩm Châu, 

huyện Cẩm Thủy giai đoạn 2021-2025 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

-Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ tại quyết định số 

158-QĐ/HU ngày 02/11/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI, 

nhiệm kỳ 2020-2025 về triển du lịch huyện Cẩm Thủy, giai đoạn 2021- 2025;  

Nghị quyết  của Ban chấp hành Đảng bộ xã Cẩm Châu khóa XXIV, nhiệm kỳ 

2020-2025, cụ thể hóa các giải pháp thực hiện, phân công nhiệm vụ, sự phối hợp 

giữa các ngành,  đoàn thể tại địa phương trong việc thực hiện các nội dung, nhiệm 

vụ phát triển du lịch. 

- Đẩy mạnh công tác xúc tiến, đầu tư phát triển du lịch,  chuyển đổi ngành 

nghề, xây dựng sản phẩm du lịch, tăng cường quảng bá du lịch, từng bước nâng 

cao chất lượng dịch vụ du lịch và chất lượng nguồn nhân lực, thúc đẩy phát triển 

kinh tế xã hội, nâng cao thu nhập cho người dân. 

- Thúc đẩy xã hội hóa về du lịch, khuyến khích các thành phần kinh tế đầu 

tư, kinh doanh trong lĩnh vực du lịch. 

- Phát triển du lịch xã Cẩm Châu đến năm 2025 trở thành một ngành kinh tế 

quan trọng. Trọng tâm là phát triển mạnh du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng cao cấp, du 

lịch cộng đồng, tham quan danh lam và thắng cảnh, trọng tâm là  xây dựng Khu 

bảo tồn văn hóa các dân tộc, khu bảo tồn Dân tộc Dao tại thôn Phú Sơn;  khu du 

lịch tâm linh như trùng tu,tôn tạo  di tích Hang Chùa, thôn Trung Chính;  Đền  thờ 



Sắc phong Hà Công Thái tại thôn Trung Độ; Phấn đấu trở thành một trong những 

địa bàn trọng điểm du lịch của huyện vào năm 2025.  

2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động triển khai thực hiện phải có tính khả thi, phù hợp với tình 

hình thực tế và đạt hiệu quả khi triển khai thực hiện. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành; các phòng, ban, 

đơn vị trong triển khai thực hiện nhằm huy động toàn xã hội tham gia phát triển du 

lịch. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tập trung huy động nguồn lực đầu tư xây dựng hạ tầng, cơ sở vật 

chất kỹ thuật du lịch 

- Tiếp tục đầu tư cải tạo, nâng cấp các đoạn đường, tuyến đường nối vào 

các di tích, các điểm  dự kiến mở khu du lịch nhằm tạo bước phát triển đột phá 

về kinh tế - xã hội, thúc đẩy phát triển du lịch của địa phương, có tính liên kết 

vùng, góp phần từng bư ớc hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng giao thông hiện đại , 

thuận tiện cho Nhân dân và du khách. 

-  Lập Hồ sơ đề nghị  cấp có thẩm quyền cho phép trùng tu, tôn tạo, phục 

dựng Hang chùa- thôn Trung Chính và Đền thờ sắc Phong Hà Công Thái – thôn 

Trung Độ; đề nghị  tiếp tục quy hoạch và  cho phép xây dựng các khu du lịch nêu 

trên. 

- Huy động các nguồn lực thực hiện cải tạo cảnh quan môi trường sinh thái, xây 

dựng các mô hình điểm nhấn phục vụ khách du lịch chụp ảnh, tham quan tại các khu 

du lịch. 

- Xây dựng các quầy thông tin hướng dẫn tư vấn khách du lịch gắn với khu vực 

giới thiệu các sản vật đặc trưng của địa phương tại 3 địa điểm trên. 

- Chỉ đạo các công chức xã đấu mối với phòng chuyên môn cấp trên  hướng 

dẫn lập quy hoạch, tôn tạo, tu bổ và phục dựng các di tích lịch sử, lễ hội, Đền… (di 

tích  Hang Chùa; khu bảo tồn  văn hóa dân tộc; Đền thờ  sắc phong Hà Công Thái ...) 

2. Xây dựng, duy trì và phát triển các sản phẩm du lịch 

- Duy trì, làm phong phú thêm và nâng tầm các lễ hội khai hạ đầu xuân, các 

chương trình văn hóa nghệ thuật mang đậm nét văn hóa các dân tộc trên địa bàn 

xã:  Lễ Hội khai hạ đầu xuân vào ngày mùng 07 Tết tại thôn Trung Chính; Lễ hội 

đầu xuân vào ngày mùng 8 Tết tại thôn Đồng Thanh; các điệu múa của Dân tộc 

Dao, Mường... Đồng thời khai thác có hiệu quả các hoạt động về đêm như chương 

trình âm nhạc, các dịch vụ kinh doanh karaoke, ẩm thực ...  



- Tạo dựng thương hiệu đối với các món ăn đặc sản, bổ sung các món ăn 

truyền thống của vùng miền để giới thiệu, thu hút khách thăm quan. Xây dựng các 

tiêu chí “Ẩm thực cội nguồn” đảm bảo văn minh, văn hóa, chất lượng, an toàn thực 

phẩm. Từng bước sắp xếp lại các cơ sở kinh doanh, dịch vụ theo hướng tuyến phố 

chuyên doanh (đồ gỗ, điện tử, ô tô, xe máy, lương thực, vải, quần áo, thuốc tân 

dược, ẩm thực, vật liệu xây dựng, dịch vụ văn hóa, thể thao…). 

- Phát triển sản xuất các sản phẩm nông nghiệp- nông thôn thế mạnh, an toàn 

và đặc biệt gắn với ngành, nghề truyền thống tại địa phương, sản xuất hàng hóa 

theo tiêu chuẩn OCOP; hỗ trợ, khuyến khích người sản xuất, người dân địa phương 

xây dựng mô hình du lịch nông nghiệp- nông thôn với các dịch vụ trải nghiệm hoạt 

động sản xuất nông nghiệp, nông thôn phục vụ khách du lịch. 

- Tiếp tục tập trung khai thác các thế mạnh về sản phẩm nông nghiệp sạch, 

các nghề thủ công truyền thống như:  thêu thùa, đan lát, dệt may… của dân tộc Dao 

, Mường gắn với chế biến nông sản, thực phẩm… đặc trưng của địa phương. 

3. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin quảng bá, xúc tiến đầu tư du lịch, 

tăng cường liên kết hợp tác phát triển du lịch 

- Tăng cường triển khai thực hiện Chương trình xúc tiến du lịch. Đổi mới 

hoạt động tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch, tăng cường ứng dụng công nghệ 

hiện đại, công nghệ thông tin 4.0.  

- Triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, quảng 

bá phát triển du lịch. 

-  Từng bước xây dựng video,  hình ảnh quảng bá du lịch, tài liệu thuyết minh 

giới thiệu các điểm du lịch trên địa bàn, áp phích, biển quảng bá tấm lớn, biển chỉ 

dẫn đến các khu, điểm du lịch trên địa bàn xã. 

- Xây dựng chương trình (kịch bản hóa) chung để giới thiệu, đưa khách đến 

các điểm đến trong các tour  khi các điểm du lịch đã được hình thành. 

4. Chú trọng công tác đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch 

Phối hợp với phòng chuyên môn cấp trên có liên quan để cử học viên đi đào 

tạo, tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn về quản lý và tổ chức các 

hoạt động du lịch; đào tạo hướng dẫn viên, thuyết minh viên phục vụ tại các điểm du 

lịch và các di tích lịch sử văn hóa  khi đã được phê duyệt và bắt đầu xây dựng, hình 

thành nhằm nâng cao nghiệp vụ quản lý Nhà nước về lĩnh vực du lịch, nâng cao trình 

độ về kỹ năng phục vụ, ứng xử, giao tiếp góp phần xây dựng hình ảnh du lịch xã 

Cẩm Châu là điểm đến ấn tượng, thân thiện, mến khách. 

  



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các  ngành, công chức chuyên môn xã:  

1.1. Công chức Văn hóa – xã hội( Thông tin, truyền thông, thể thao, du 

lịch và gia đình):  

- Là cơ quan thường trực, tham mưu giúp UBND xã chỉ đạo, thực hiện nội 

dung kế hoạch.  

- Chủ trì, phối hợp với các  công chức, các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên 

quan  để được hướng dẫn thủ tục hồ sơ tu bổ, tôn tạo, xây dựng  các di tích lịch sử 

văn hóa; khôi phục các di sản văn hóa trên địa bàn. 

- Chủ trì, tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông 

tin trong tuyên truyền, quảng bá phát triển du lịch.  

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ Quy 

tắc ứng xử trên địa bàn xã giai đoạn 2021- 2025, xây dựng con người Thanh lịch, 

thân thiện, mến khách, giàu tính nhân văn và mang đậm tình người. 

- Chủ trì, phối hợp với các công chức chuyên môn, các ngành, đơn vị liên 

quan thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch. 

- Đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch đối với các bộ phận được phân 

công nhiệm vụ, báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch theo định kỳ và đột xuất về 

UBND xã và cấp trên theo yêu cầu. 

 - Chủ trì tổ chức các giải thi đấu, hoạt động thể dục thể thao dân gian và 

hiện đại;  tham mưu mở các lớp bồi dưỡng tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ 

văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch tại địa phương. 

 - Tham mưu tổ chức các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ quần 

chúng, lễ hội truyền thống và hướng dẫn phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể 

thao và du lịch ở cơ sở; tổ chức dịch vụ văn hoá thể thao phù hợp với chức năng và 

nhiệm vụ theo quy định; tổ chức soạn thảo các tư liệu tuyên truyền, giới thiệu, 

quảng bá, triển lãm du lịch theo nội dung kế hoạch. 

- Báo cáo định kỳ 6 tháng và tổng kết năm  về công tác phát triển du lịch trên 

địa bàn xã về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin). 

 - Thực hiện các nội dung của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn 

được giao nhiệm vụ. 

1.2. Công chức địa chính:   

- Tham mưu quy hoạch các điểm du lịch di tích, lễ hội, đền…; xây dựng quy 

hoạch chi tiết các khu du lịch. 



- Chủ trì phối hợp với phòng chuyên môn cấp trên để được hướng dẫn xây 

dựng hồ sơ liên quan. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, chuyên môn  và các đơn vị liên quan thực 

hiện các nhiệm vụ có liên quan để phát triển du lịch đảm bảo an toàn, bền vững. 

- Phối hợp các ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn và các đơn vị liên 

quan thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường toàn xã, đặc biệt ở các khu, 

điểm được quy hoạch du lịch từ khi  được phép xây dựng và trong suốt quá trình 

thực hiện ; đồng thời bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng và trang trí  đèn đường 

phục vụ phát triển du lịch. 

- Xây dựng thương hiệu sản phẩm liên quan đến các sản phẩm làng nghề; 

phát triển chợ quê, làng nghề, nghề thủ công truyền thống, sản phẩm lưu niệm quà 

tặng; xây dựng khu  vui chơi, ẩm thực, mua sắm... 

- Chủ trì, tham mưu quy hoạch sử dụng quỹ đất giai đoạn 2021-2025. Tăng 

cường công tác quản lý Nhà nước về môi trường tại các khu, điểm du lịch trong suốt 

quá trình. Tổ chức quản lý, kiểm tra, hướng dẫn công tác bảo vệ môi trường tại các 

khu, điểm du lịch, các thôn đảm bảo sự phát triển du lịch một cách bền vững.  

- Căn cứ vào quy hoạch các khu, điểm du lịch đã được phê duyệt, phối hợp 

với các ngành liên quan triển khai thực hiện việc giao đất, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất một cách thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư . 

- Thực hiện các nội dung của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn 

được giao  tham mưu quản lý. 

1.3. Công chức kế toán:  

- Chủ trì, tham mưu với UBND xã về công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư, giải 

pháp về vốn, chính sách ưu đãi đặc thù đối với các nhà đầu tư. 

- Phối hợp với các công chức chuyên môn  thực hiện các nhiệm vụ khác đã 

nêu trong Kế hoạch; đặc biệt giải pháp về cơ chế chính sách và giải pháp về vốn. 

- Thực hiện các nội dung của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn 

được giao quản lý. 

1.4. Các trường học trên địa bàn xã: 

- Phối hợp thực hiện các công tác có liên quan đến phát triển du lịch trên địa 

bàn xã.   

1.5. Công chức Văn hóa, chính sách Lao động- Thương binh và xã hội: 

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch đào tạo, kinh phí đào 

tạo nguồn nhân lực cho phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025. 



- Chủ trì  phối hợp với phòng chuyên môn cấp trên tiến hành rà soát đánh giá 

trình độ, cơ cấu đào tạo nguồn nhân lực du lịch tại địa phương để tiến hành đào tạo 

cho phù hợp với yêu cầu. 

- Phối hợp với các công chức chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ khác đã 

nêu trong Kế hoạch. Đặc biệt là giải pháp về đào tạo, dạy nghề du lịch. 

1.6. Trạm y tế xã: 

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh, các ngành nghề 

liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã ( khi các khu du lịch đi vào 

hoạt động). 

 -  Phối hợp với ngành chuyên môn cấp trên và công chức chuyên môn xã 

thực hiện các nhiệm vụ liên quan. 

 - Thực hiện các nội dung của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn 

được giao. 

 1.7. Cán bộ Văn hóa, thông tin, truyền thông xã: 

- Chủ trì xây dựng nội dung tuyên truyền tiềm năng, thế mạnh phát triển du 

lịch xã Cẩm Châu trên Cổng thông tin điện tử xã. Tham mưu với UBND xã xây 

dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền kế hoạch phát triển du lịch và giới 

thiệu các điểm du lịch trên địa bàn. 

- Xây dựng các chuyên đề về du lịch: các bài viết, video quảng bá các điểm, 

khu du lịch, giới thiệu các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc, nội dung tuyên 

truyền, quảng bá về tiềm năng du lịch trên đài truyền thanh và các trang thông tin 

của địa phương. 

 - Ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, quảng bá, đặc biệt đối 

tượng trẻ tuổi qua các kênh thông tin mạng xã hội. 

- Thực hiện các nội dung của kế hoạch liên quan đến lĩnh vực chuyên môn 

được giao. 

2. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội (Hội Cựu 

chiến binh, Nông dân, Phụ nữ, Đoàn thanh niên):  

- Phối hợp tổ chức, tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện 

có hiệu quả kế hoạch, đề án phát triển du lịch . 

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch, chương trình cho các đoàn viên, hội viên tham 

gia phát triển du lịch trên địa bàn xã. 

3. Các thôn: 



- Tập trung huy động các nguồn lực xã hội hóa, các nguồn lực hợp pháp khác 

để  đầu tư du lịch.   

- Tuyên truyền  nâng cao nhận thức, hỗ trợ người dân tham gia hoạt động du 

lịch tại địa phương ; xây dựng sản phẩm du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp - 

nông thôn gắn với các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của địa 

phương và chương trình xây dựng nông thôn mới. 

- Duy trì các Lễ hội truyền thống, các hoạt động văn hóa, thể thao của địa 

phương. 

- Xây dựng, phát triển các làng nghề, văn hóa du lịch; thường xuyên chỉnh 

trang cảnh quan, bảo vệ môi trường trên địa bàn. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá xúc tiến du lịch, đồng 

thời tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành pháp luật và 

thực hiện nếp sống văn minh đô thị, lịch sự trong giao tiếp, thực hiện quy tắc ứng 

xử văn hóa, giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, an ninh trật tự  
  

UBND xã Cẩm Châu yêu cầu các bộ phận chuyên môn UBND xã, các thôn 

căn cứ nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện./.  

                                                                                                                             

Nơi nhận:                                                                                                                                        
- UBND huyện Cẩm Thủy (B/c);                                       
- Phòng VHTT (B/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (B/c); 

- MTTQ và các đoàn thể; ( P/h) 

- Các cơ quan trên địa bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; ( T/h) 

- Các công chức chuyên môn UBND xã; ( T/h) 

- Lưu VT, VH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Phạm Hải Lăng 
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